
COMUNE DI AGRIGENTO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Settore 6 - Lavori pubblici/Serv.5° - Ecologia - Verde pubblico e decoro urbano -
Servizi cimiteriali

_ _ _ _

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

• in data 24/06/2019 è stato stipulato il Contratto di Servizio Rep. n. 01/2019, registrato in Agrigento in data
26/06/2019 al n. 1298 serie 3;

• l'appalto oltre che contemplare i servizi di spazzamento raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani e speciali
assimilabili agli urbani prevede anche la possibilità di effettuare servizi accessori per come previsto dal
Capitolato speciale d'appalto all'art. 3, di seguito specificati:

- art. 3, comma 13 che prevede il servizio di “raccolta del verde, pulizia e sgombero di rifiuti urbani
abbandonati e/o ingombranti e RAEE presenti nel territorio comunale, di modeste quantità, segnalati
dall’Amministrazione o comunque riscontrati dall’Appaltatore;

- art. 3, comma 14 che prevede “interventi di bonifica di siti caratterizzati dalla presenza di rifiuti inerti,
pneumatici e rifiuti pericolosi, rifiuti combusti, abbandonati in luoghi pubblici da ignoti, la raccolta delle
carogne animali ritrovate su suolo pubblico e relativo trasporto a destinazione autorizzata. Per tali tipi di
rifiuti dovrà redigersi apposito verbale di rilevazione e di concordamento per le modalità di raccolta e
smaltimento a norma di legge presso gli impianti autorizzati. A tale scopo mediante apposito atto
aggiuntivo, saranno di volta in volta concordate le modalità e i costi per la raccolta e smaltimento presso gli
impianti autorizzati, utilizzando i prezzi elementari di cui al progetto. Le somme necessarie per
l'effettuazione dei servizi accessori, opzionali e/o d'emergenza non sono previste nell'importo posto a base
d'asta e saranno di volta in volta computate e riconosciute all'Impresa a seguito di specifico impegno di
spesa da parte dell’Amministrazione/ARO”;

VISTA:

• la necessità di pulire i luoghi dove vengono quotidianamente abbandonati rifiuti da parte di ignoti, dovendo
questo Ufficio Ecologia attivare il Servizio di monitoraggio delle suddette aree, occorre procedere alla bonifica

Registro Generale
n. 2394

del 07/08/2025

OGGETTO

Interventi straordinari di raccolta rifiuti abbandonati in n. 15 discariche a cielo
aperto siti nel territorio comunale di Agrigento. “Servizio di spazzamento,
raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e speciali assimilabili agli urbani”. CIG
derivato 7659061913



di n. 15 discariche a cielo aperto site nel territorio comunale di Agrigento, prevedendo anche il prelievo di rifiuti
quali amianto ed inerti, permettendo così una più efficace individuazione dei trasgressori tramite il “Servizio di
noleggio e gestione completa di n. 25 Box Camera - Telecamera Controllo Ambientale Semi-mobile per
discariche abusive e abbandoni di rifiuti impropri”;

STABILITO CHE:

• detto servizio dovrà essere effettuato dalla ditta RTI ISEDA s.r.l. (Capogruppo) e SEA S.r.l. e SEAP srl (associate),
che gestiscono il “Servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e speciali assimilabili agli
urbani”;

• la spesa è stimata in complessivi € 25.797,05 IVA compresa come da prospetto allegato;

DATO ATTO CHE:

• gli imprevisti sono relativi a servizi imprevedibili al momento della redazione del progetto;

• tale spesa di complessivi € 25.797,05 IVA compresa dovrà essere imputata all'impegno di spesa n. 2461/25
assunto sul cap. 9512, giusta Determinazione Dirigenziale n. 196 del 31/01/2025;

VISTO:

• l’art. 17-ter del D.P.R. n. 663/72 e l’art. 1, commi 629 e 633 della Legge n. 190/14 che prevede il versamento
dell’IVA direttamente a cura del committente;

• il DURC online Prot. NAIL_49359913 del 04/06/2025 scadenza validità 02/10/2025 dal quale risulta che la ditta
ISEDA S.r.l. è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assicurativi INPS, INAIL e CNCE;

• il DURC on-line, INAIL_49330560 del 03/06/2025 scadenza validità 01/10/2025 dal quale risulta che la Ditta
SEA S.r.l. è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed assicurativi INPS e INAIL;

• il DURC on-line, prot. iNAIL_49310287 del 30/05/2025 scadenza validità 27/09/2025 dal quale risulta che la
ditta SEAP Società Europea Appalti Pubblici srl. è in regola con il pagamento dei contributi previdenziali ed
assicurativi INPS, INAIL e Casse Edili;

Che sul presente procedimento è necessario acquisire, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30/2000, i pareri di regolarità
tecnica e contabile;

Vista

• la L. 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

• il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;

• la legge 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;

• l'O.R.EE.LL della Regione Siciliana;

• il D.Lgs. n.36/23;

• il Regolamento comunale di contabilità;

• l’assenza delle condizioni di conflitto di interessi, anche potenziali dal PTPCT vigente e ai sensi del vigente
codice di comportamento del Comune di Agrigento;

Assunta

• la propria competenza ad adottare la presente proposta di provvedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i. e
della L.R. 7/2019,

DETERMINA

previo richiamo della superiore narrativa a motivazione

• DI AFFIDARE alla ditta RTI ISEDA s.r.1. (Capogruppo) — SEA S.r.l. e SEAP srl (associate), affidataria del “Servizio
di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e speciali assimilabili agli urbani e dei servizi di Igiene
Urbana” gli interventi straordinari di raccolta rifiuti abbandonati in n. 15 discariche siti nel territorio comunale
di Agrigento come da prospetto allegato;

• DARE ATTO che la somma complessiva dì € 25.797,05 IVA compresa dovrà essere imputata all'impegno di
spesa n. 2461/25 assunto sul cap. 9512, giusta Determinazione Dirigenziale n. 196 del 31/01/2025;



• DARE ATTO che sul presente provvedimento occorre acquisire, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000, i pareri
di regolarità tecnica e contabile.

• DI DISPORRE la pubblicazione come per legge;

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Avenia Alberto
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.

82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



AVVERTENZE
Trattandosi di atto notificato e/o comunicato a specifico destinatario, ai sensi dell’art. 3 della
LR 7/2019, si avverte che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso
straordinario al Presidente della Regione Siciliana ogiurisdizionale al Tribunale
Amministrativo Regionale rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni dal giorno successivo
al termine di pubblicazione all’Albo pretorio comunale.

Parere di Regolarità Tecnica Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Settore

In ordine alla regolarità tecnica della proposta che
precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 53
della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett. i)
della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12
della L.R. 30/2000, nonché in ordine alla
regolarità e alla correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, comma 1,
nonché dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs.
267/2000, si esprime parere:

FAVOREVOLE

Avenia Alberto
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)

Il Responsabile del Settore IV

In ordine alla copertura finanziaria della proposta
che precede, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.
53 della Legge 142/90 e dell’art. 1, comma 1, lett.
i) della L.R. n. 48/91 come integrato dall’art. 12
della L.R. 30/2000, nonché in ordine all’assenza di
condizioni che possano determinare lo squilibrio
nella gestione delle risorse, ai sensi dell’art.
147bis, comma 1, nonché dell’art. 183, comma 8,
del D. Lgs. 267/2000, si appone VISTO di
regolarità contabile:

FAVOREVOLE

Dott. Giovanni Mantione
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)




